
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА. 17 НОЯБРЯ | 2025| № 65 (10754). СПЕЦВЫПУСК. 
ИЗДАЕТСЯ С 20.09.1937. САЙТ BERINFO.RU

БЕРЕЗОВСКИЙ РАБОЧИЙ
,,

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от 28.08.2025  № 295

Об Отчете о деятельности Думы 
Березовского городского округа за 2024 год

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 и статьей 69 Регламента работы Думы Бере-
зовского городского округа, утвержденного решением Думы Березовского городско-
го округа от 22.12.2005 № 166, рассмотрев Отчет о деятельности Думы Березовского 
городского округа за 2024 года, Дума Березовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Отчет о деятельности Думы Березовского городского округа за 2024 год при-
нять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Березовский рабочий» и разме-
стить на официальном сайте Думы Березовского муниципального округа (дума-бе-
рёзовский.рф).

Председатель Думы
Березовского муниципального округа А.Н.Горевой

 Приложение
к решению Думы

Березовского муниципального округа
от 28.08.2025 № 295

Отчет
о деятельности Думы Березовского городского округа 

за 2024 год

Дума Березовского городского (с 1 января 2025 года «муниципального») округа 
седьмого созыва сформирована в результате муниципальных выборов в сентябре 
2021 года, сроком на пять лет. Представительный орган городского округа числен-
ностью двадцать пять депутатов образован на основе мажоритарной избирательной 
системы относительного большинства по пяти многомандатным избирательным 
округам, образуемым на территории городского округа. В каждом из пяти избира-
тельных округов избираются пять депутатов, за каждого из них избиратели голосуют 
персонально. В депутатский корпус избраны представители трех политических пар-
тий. Девятнадцать депутатов были выдвинуты избирательным объединением «Бе-
резовское местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ», три депутата – региональным объединением Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», один – Свердловским 
областным отделением политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», два – самовыдвижением. Двадцать четыре из двадцати 
пяти депутатов осуществляют свою деятельность на неосвобожденной основе, со-
вмещая ее с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту 
работы, не получая денежного вознаграждения. На профессиональной постоянной 
основе в Думе Березовского городского округа трудится только председатель Думы 
– Горевой Алексей Николаевич. 

В Думе решением № 15 от 28.10.2021 зарегистрировано объединение депутатов 
Всероссийской политической партии «Единая Россия» в составе восемнадцати депу-
татов.

Сегодня в составе городской Думы четырнадцать мужчин и одиннадцать жен-
щин, двадцать один депутат имеет высшее образование, четыре – среднее специ-
альное, девять из двадцати пяти депутатов избрались впервые. Средний возраст де-
путатского корпуса 51 год. На сегодняшний день можно сказать, что депутаты Думы 
работают с инициативой, стремятся принимать объективные и взвешенные решения, 
реагируют на существующие реалии и в работе прежде всего действуют в интересах 
граждан. 

Деятельность Думы основывается на следующих принципах:
- законности;
- преемственности;
- выборности Думы, ее органов и должностных лиц;
- равенства депутатов;
- плановости;
- гласности и учета общественного мнения;
- самостоятельного осуществления Думой принадлежащих ей полномочий;
- подотчетности Думы населению городского округа.
Основополагающим нормативным правовым актом Березовского городского 

округа является Устав Березовского городского округа, который обладает высшей 
юридической силой в системе муниципальных актов, имеет прямое действие и отра-
жает основные, фундаментальные положения устройства местного самоуправления 
в округе.

В структуру Думы входит председатель Думы, его заместитель, четыре постоян-
ные комиссии, а также аппарат Думы. 

В состав четырех постоянных комиссий входят двадцать четыре из двадцати 
пяти депутатов. 

В настоящее время действуют следующие комиссии:
- комиссия по экологии, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи 

в составе семи депутатов (председатель Брусницин Андрей Викторович, депутат по 
избирательному округу № 4);

- комиссия по экономике и бюджету в составе шести депутатов (председатель 

Артемьева Татьяна Борисовна, депутат по избирательному округу № 5);
- комиссия по социальной политике в составе шести депутатов (председатель Ио-

вик Наталья Владимировна, депутат по избирательному округу № 4);
- комиссия по местному самоуправлению в составе пяти депутатов (председа-

тель Колпакова Светлана Борисовна, депутат по избирательному округу № 3).

Компетенция и основные формы деятельности Думы

Вопросы, относящиеся к компетенции Думы Березовского городского округа, 
отражены в статье 23 Устава Березовского городского округа и закреплены в соот-
ветствии с законодательством о местном самоуправлении. Деятельность Думы осу-
ществляется в соответствии с годовым Планом работы Думы, который формируется 
с учетом предложений депутатов, Главы Березовского городского округа, Счетной 
палаты Березовского городского округа, Администрации Березовского городского 
округа и утверждается решением Думы. В План работы Думы на 2024 год для рассмо-
трения на заседаниях Думы было включено сорок четыре проекта решений, допол-
нительно было рассмотрено тридцать семь проектов, всего в 2024 году был принят 
восемьдесят один правовой акт. 

В соответствии с Регламентом работы Думы Березовского городского округа для 
подготовки решений Думы Березовского городского округа, предварительного рас-
смотрения вопросов, относящихся к ее ведению, а также для содействия реализации 
решений Думы и иных нормативных актов государственных органов, контроля за 
исполнением решений Думы, создаются постоянные комиссии Думы, которые явля-
ются постоянно действующими органами Думы. 

В рамках текущей деятельности за рассматриваемый период проведено тридцать 
шесть (в том числе шесть внеочередных) заседаний четырех постоянных комиссий, 
в том числе: 

- комиссии по экономике и бюджету и по экологии, жилищно-коммунальному хо-
зяйству, транспорту и связи – девятнадцать заседаний; 

- комиссии по местному самоуправлению и по социальной политике – девятнад-
цать заседаний;

- а также семнадцать совместных заседаний постоянных комиссий состоялись 
по итоговому обсуждению проектов решений, внесенных на рассмотрение Думы.

На заседаниях постоянных комиссий рассматриваются не только текущие во-
просы, связанные с принятием муниципальных нормативных правовых актов, но и 
вопросы образования, здравоохранения, благоустройства городского округа. Особое 
внимание депутатов уделялось вопросам организации развития систем коммуналь-
ной инфраструктуры.

Главными приоритетом в работе представительного органа, конечно, является де-
ятельность, связанная с правотворчеством. 

Основной формой деятельности Думы являются заседания. В 2024 году прове-
дено семнадцать заседаний, в том числе шесть внеочередных. Все заседания были 
проведены в открытом режиме, четыре вопроса были рассмотрены в закрытом ре-
жиме. На заседаниях присутствовали представители средств массовой информации, 
велась видеозапись, по результатам публиковались статьи в газетах и посты в соци-
альных сетях. За отчетный период принято восемьдесят одно решение, в том числе 
сорок девять нормативных правовых актов. В виде первичного документа принято 
шесть решений, внесены изменения в тридцать один документ, признаны утратив-
шими силу девять актов, отменено - три. За этот период представительным органом 
были приняты решения по следующим направлениям деятельности: экономика, 
бюджет, финансы – четырнадцать решений, местное самоуправление – семнадцать, 
муниципальная служба – восемь, вопросы в сфере имущественных и земельных от-
ношений – четыре, архитектура и градостроительство – один, другие вопросы – пять. 
В соответствии с Регламентом работы Думы Березовского городского округа на ка-
ждом заседании Думы велся протокол с последующей возможностью любого жите-
ля ознакомиться с материалами заседания. Протоколы заседаний Думы и решения 
Думы входят в перечень дел постоянного хранения и, в соответствии с установлен-
ными сроками, сдаются в Архивный отдел Администрации Березовского городского 
округа.

В соответствии с Положением о ведении федерального регистра муниципальных 
нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10 сентября 2008 года № 657 «О ведении федерального реги-
стра муниципальных нормативных правовых актов», Законом Свердловской области 
от 26 декабря 2008 года № 145-ОЗ «Об организации и ведении Свердловского област-
ного регистра муниципальных нормативных правовых актов» и в соответствии с 
решением Думы Березовского городского округа от 23 апреля 2009 года № 51 «О 
порядке реализации Закона Свердловской области № 145-03 от 26 декабря 2008 года 
«Об организации и ведении Свердловского областного регистра муниципальных нор-
мативных правовых актов», и в целях обеспечения верховенства Конституции Рос-
сийской Федерации и федеральных законов, учета и систематизации муниципаль-
ных нормативных правовых актов, реализации конституционного права граждан на 
получение достоверной информации и создания условий для получения информации 
о муниципальных нормативных правовых актах органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, должностными лицами и организациями, все 
нормативные правовые акты были своевременно направлены для включения в Ре-
гистр муниципальных нормативных правовых актов Свердловской области.

Помимо депутатов в заседаниях Думы, как правило, принимали участие Глава 
городского округа, его заместители, представители прокуратуры, руководители отде-
лов Администрации, руководители специализированных служб по вопросам, находя-
щимся в их компетенции. 

Взаимодействие Думы с органами прокуратуры, осуществляющими контроль над 
деятельностью представительного органа в порядке надзора, оказывает существен-
ное воздействие на повышение эффективности нормотворческой деятельности. 
Весь отчетный период, в соответствии с Соглашением между Прокуратурой и Думой, 
проекты нормативных правовых актов, а также все принятые решения вместе с про-
токолом заседания Думы направлялись в прокуратуру для правовой оценки.

В 2024 году Прокуратурой города Березовского на рассмотрение Думы были 
представлены модельные проекты решений, которыми предлагалось исключить 



22 17 ноября 2025 года. СПЕЦВЫПУСК
БЕРЕЗОВСКИЙ РАБОЧИЙ

,,

пробелы в существующем законодательстве; проекты были рассмотрены и приняты 
депутатами для обсуждения. 

Взаимодействие с Прокуратурой происходит и в части соблюдения антикорруп-
ционного законодательства: в 2024 году двадцать три депутата Думы Березовского 
городского округа своевременно представили сообщения о несовершении сделок, 
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», председатель Думы и один депутат, замещаю-
щий должность на непостоянной основе, представили сведения о доходах, расходах 
и обязательствах имущественного характера за 2023 год в Департамент противодей-
ствия коррупции Свердловской области. 

За 2024 год Думой Березовского городского округа было направлено триста 
шесть исходящих документов, входящей корреспонденции получено пятьсот четыре 
единицы. 

За отчетный период по ходатайству руководителей учреждений и организаций 
различных форм собственности, общественных организаций за большие заслуги 
награждены Почетными грамотами и Благодарственными письмами Думы Березов-
ского городского округа жители города, в том числе сто четыре человека - Благодар-
ственным письмом, сто одиннадцать - Почетной грамотой.

Публичные слушания

За отчетный период Дума Березовского городского округа принимала меры по 
созданию условий для реализации права граждан на осуществление местного само-
управления. В соответствии с законодательством представительным органом орга-
низовывались и были проведены четыре публичных слушания с участием представи-
телей общественных организаций, населения городского округа: два по обсуждению 
проекта решения о внесении изменений в Устав Березовского городского округа 
(решения от 29.02.2024 № 175, 27.06.2024 № 194), проекта решения «Об утверждении 
Отчета об исполнении бюджета Березовского городского округа за 2023 год» (реше-
ние от 25.04.2024 № 186), проекта решения «Об утверждении бюджета Березовского 
городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (решение от 
28.11.2024 № 231). В результате проведения публичных слушаний все проекты реше-
ний были рекомендованы к принятию.

Кроме того, Дума сотрудничала с Общественной палатой по подготовке и рассмо-
трению нормативных правовых актов, затрагивающих интересы граждан Березов-
ского городского округа.

Общественная палата проводила экспертизу проектов правовых актов и прини-
мала участие в их обсуждении на заседаниях профильных комиссий и на заседаниях 
Думы. 

Основные итоги деятельности

1. В центре внимания депутатов на протяжении всего отчетного года, как и пре-
жде, находились вопросы формирования и принятия бюджета Березовского город-
ского округа и контроля за его исполнением. 

В апреле 2024 года депутатами был заслушан и после обсуждения решением № 
192 утвержден Отчет об исполнении бюджета Березовского городского округа за 
2023 год, который прошел обязательную процедуру публичных слушаний. На засе-
дании депутатских комиссий детально обсуждались все статьи расходов по итогам 
года с руководителями отраслевых (функциональных) органов и структурных под-
разделений Администрации. Ежеквартально заслушивались Отчеты об исполнении 
бюджета городского округа: за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2024 
года. 

В декабре 2024 года депутаты в установленные законом сроки рассмотрели во-
просы об утверждении бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 
Основные параметры бюджета Березовского городского округа на 2025 год были 
утверждены решением Думы Березовского городского округа «Об утверждении бюд-
жета Березовского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов» от 26 декабря 2024 года № 243. За этим главным финансовым документом 
стоит большая работа депутатского корпуса и Администрации городского округа.

В соответствии с процедурой, установленной Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в Березовском городском округе, 
депутаты принимали участие в работе комиссии по согласованию основных пара-
метров бюджета городского округа. Подробно были рассмотрены вопросы форми-
рования доходной части бюджета, расходы по главным распорядителям бюджетных 
средств, по муниципальным программам, внепрограммным расходам. Постоянная 
нехватка средств не только на развитие, но и на текущие нужды - это основная про-
блема городского округа и решение этого вопроса находится прежде всего в объе-
мах доходной части местного бюджета. Главной целью при формировании бюджета 
для депутатов остается сохранение и развитие городского округа, обеспечение каче-
ственного и комфортного уровня жизни населения.

При взаимодействии с контрольно-счетным органом - Счетной палатой Бере-
зовского городского округа - осуществлялся контроль за целевым использованием 
бюджетных средств: проекты решений о бюджете, Отчеты об исполнении местного 
бюджета, а также проекты решений, регулирующие вопросы в части расходных обя-
зательств, рассматривались и принимались с учетом заключений Счетной палаты.

В течение 2024 года депутаты семь раз рассматривали и утверждали проекты ре-
шений о внесении изменений в решение Думы Березовского городского округа от 26 
декабря 2023 года № 167 «Об утверждении бюджета Березовского городского округа 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в связи с изменением объема 
межбюджетных трансфертов, передаваемых Березовскому городскому округу, а так-
же необходимостью изменения бюджетных назначений по доходам и расходам.

2. Деятельностью депутатов является установление, изменение и отмена мест-
ных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах. Так на октябрьском заседании Думы в 2024 году депутатами были 
приняты решения № 224 «О внесении изменений в решение Думы Березовского го-
родского округа от 28.11.2019 № 249 «Об установлении на территории Березовского 
городского округа налога на имущество физических лиц» и № 225 «О внесении из-
менений в решение Думы Березовского городского округа от 28.11.2019 № 250 «Об 
установлении на территории Березовского городского округа земельного налога». 
Также решением № 226 на территории Березовского городского округа был введен 
«туристический налог», который начнет действовать с 1 января 2026 года.

3. За отчетный период Думой Березовского городского округа заслушаны и при-
няты к сведению:

1) в целях осуществления контроля за деятельностью Администрации - Отчет Гла-
вы Березовского городского округа о результатах его деятельности и деятельности 
органов местного самоуправления за 2023 год. Глава в своем докладе доложил о 
результатах работы Администрации и об итогах социально-экономического разви-
тия нашего округа. Дума удовлетворительно оценила деятельность Главы по итогам 
социально - экономического развития городского округа;

2) в феврале 2024 года - Отчет председателя Счетной палаты Березовского город-
ского округа о деятельности контрольно-счетного органа за 2023 год. По результа-
там всех проведенных финансово – экономических экспертиз и аналитических ме-
роприятий подготовлены заключения и информации, которые направлены в Думу и 
рассмотрены на заседаниях профильных депутатских комиссий и заседаниях Думы;

3) в марте 2024 года – Отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел 
России «Березовский» о состоянии преступности на территории Березовского город-
ского округа и основных результатах оперативно-служебной деятельности подразде-
лений отдела МВД России «Березовский» за 2023 год. 

Стоит отметить, что Думой городского округа ежегодно даются поручения Счет-
ной палате Березовского городского округа, в целях контроля за деятельностью ис-
полнительно-распорядительного органа власти. Так в 2023 году на 2024 годы соот-
ветственно были даны четыре поручения:

1) проверка эффективности использования имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления за Березовским муниципальным бюджетным учрежде-
нием культуры «Городской культурно - досуговый центр», а также формирования, уче-
та и расходования доходов от использования данного имущества в 2022-2023 годах и 
текущем периоде 2024 года (при необходимости);

2) проверка эффективности использования имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления за муниципальным автономным учреждением дополни-
тельного образования «Спортивная школа «Олимп», а также формирования, учета и 
расходования доходов от использования данного имущества в 2022-2023 годах и те-
кущем периоде 2024 года (при необходимости);

3) проверка эффективности использования имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления за Березовским муниципальным автономным учрежде-
нием «Спортивно-оздоровительный комплекс «Лидер», а также формирования, учета 
и расходования доходов от использования данного имущества в 2022-2023 годах и 
текущем периоде 2024 года (при необходимости);

4) выборочная проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятель-
ности муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятель-
ности органов местного самоуправления Березовского городского округа» за 2022-
2023 годы и истекший период 2024 года.

Результаты проверок на заседаниях постоянных комиссий заслушиваются депу-
татами и по итогам обсуждений даются рекомендации.

Думой в течение всего года велась работа над приведением в соответствии с дей-
ствующим федеральным и региональным законодательством ранее принятых нор-
мативных правовых актов, также были рассмотрены новые проекты решений, необ-
ходимость принятия которых была обусловлена действующим законодательством, 
это часть деятельности депутатов способствует повышению эффективности работы 
органов местного самоуправления Березовского городского округа.

4. Важной составляющей в работе Думы является разработка проектов решений 
о внесение изменений в Устав Березовского городского округа с целью его совер-
шенствования и приведения в соответствие с требованиями федерального законо-
дательства. За отчетный период для этого потребовалось внести около сорока изме-
нений в действующую на тот период времени редакцию Устава. Данные изменения 
были внесены тремя решениями Думы: от 25 апреля 2024 года № 185, от 29 августа 
2024 года № 208, от 28 ноября 2024 № 230. Все решения в установленные законом 
сроки были зарегистрированы Главным управлением Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Свердловской области и опубликованы в газете «Березовский 
рабочий». Решением № 208 в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2019 № 
87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Свердловской 
области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, распо-
ложенных на территории Свердловской области, статусом муниципального округа» 
Березовский городской округ переименован в Березовский муниципальный округ.

5. Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет 
экономическую основу местного самоуправления. Поэтому вопросы формирования 
эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом для депута-
тов являются одними из приоритетных. Так, в ноябре 2024 года Дума утвердила Про-
гнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Березовского 
городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в апреле - Отчет 
комитета по управлению имуществом Березовского городского округа о выполнении 
Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Березов-
ского городского округа за 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. По мере 
необходимости вносились изменения в Прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества Березовского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов. 

Прогнозный план (программа) приватизации содержит объекты, которые не за-
действованы в решении вопросов местного значения и могут быть приватизирова-
ны участниками рынка, возможность приватизации предусмотрена в целях содей-
ствия инвестиционному климату на территории Березовского городского округа и, 
соответственно, пополнения доходной части бюджета. 

На июньских заседаниях Думы были приняты решения «О протесте исполняю-
щего обязанности заместителя прокурора города Березовского от 30.05.2024 № 01-
02-2024 и внесении изменения в Положение об управлении муниципальным имуще-
ством, составляющим муниципальную казну Березовского городского округа» и «О 
протесте заместителя прокурора города Березовского от 10.06.2024 № 01-02-2024 и 
внесении изменений в Порядок и условия размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Березовского городского округа», этими решениями Поло-
жение и Порядок приведены в соответствии с действующим законодательством.

6. В течение всего 2024 года Думой вносились изменения, связанные с приведе-
нием в соответствие решений Думы формулировкам, предусмотренным решением 
№ 208, о переименовании округа в «муниципальный».

7. Думой также было принято решение об исключении из списка кандидатуры и 
включении в список нового кандидата в состав Общественной палаты Березовского 
городского округа. 

8. В августе 2024 года Думой было принято решение «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки Березовского городского округа Сверд-
ловской области». На основании этого документа разрабатывается документация 



3317 ноября 2025 года. СПЕЦВЫПУСК
БЕРЕЗОВСКИЙ РАБОЧИЙ

,,

по планировке территорий, также Правила землепользования и застройки - один из 
главных документов градостроительного зонирования, которым устанавливаются 
градостроительные регламенты, территориальные зоны, а также порядок их приме-
нения и изменения.

Проект решения, прошедший обязательную процедуру общественных обсужде-
ний, был подготовлен на основании заявлений заинтересованных лиц: юридических 
и физических лиц, Администрации Березовского городского округа, комитета по 
управлению имуществом Березовского городского округа и иных органов власти и 
в связи с приведением в соответствие с изменениями федерального законодатель-
ства. 

Проект включает изменения, вносимые в I, II и III части Правил.
Изменения в части 1 внесены в связи с появившимися, по мнению разработчи-

ков, случаями злоупотреблений, в части более широкого применения содержания 
вида разрешенного использования «Коммунальное обслуживание». 

В части 2 «Карты градостроительного зонирования территории Березовского го-
родского округа» Правил предусматривается внесение изменений в карты градостро-
ительного зонирования Березовского городского округа в отношении изменения гра-
ниц территориальных зон на основании принятых предложений заинтересованных 
лиц. Основная часть заявлений поступила от правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства. Изменения вносятся в карты градострои-
тельного зонирования и карты границ зон с особыми условиями использования тер-
ритории следующих населенных пунктов: город Березовский, поселок Монетный, по-
селок Сарапулка, поселок Ключевск, поселок Красногвардейский, поселок Кедровка, 
поселок Октябрьский, поселок Солнечный, поселок Старопышминск, а также терри-
тории вне границ населенных пунктов. Также карты границ зон с особыми условия-
ми использования территории населенных пунктов и вне границ населенных пунктов 
приведены в соответствие со сведениями Единого государственного реестра недви-
жимости о зонах с особыми условиями использования территории, а именно учтены 
сведения о вновь установленных и измененных зонах с особыми условиями исполь-
зования территории. Также дополнены иной зоной – зона ограничения строитель-
ства жилых и торговых объектов (в пределах 500-метровой зоны от границ участков, 
на которых расположены потенциально опасные и критически важные объекты) в 
соответствии с протоколом внеочередного заседания антитеррористической комис-
сии в Свердловской области. 

В части 3 Правил предусматриваются такие изменения, как: в отношении вида 
разрешенного использования «Коммунальное обслуживание» проектом предлага-
ется: 1) исключить из основных и вспомогательных видов разрешенного использо-
вания, установленных в градостроительных регламентах территориальных жилых, 
общественно-деловых, сельскохозяйственных зон данный вид; 2) для основного 
вида разрешенного использования «Коммунальное обслуживание», установленного 
в градостроительных регламентах производственных, инженерных, транспортных, 
коммунально-складских и специальных территориальных зонах установить иные па-
раметры; 3) зону СХ-7 дополнить условно разрешенным видом использования «Ком-
мунальное обслуживание» и другое.

9. В июне были внесены изменения в Правила эксплуатации и содержания клад-
бищ на территории Березовского городского округа, изменение внесено в связи с 
поступлением в Думу протеста Прокуратуры города Березовского.

10. На 46 заседании Думы депутатами было принято решение № 240 о поручениях 
Счетной палате на 2025 год, в него вошли следующие поручения:

1) проверка использования средств местного бюджета, выделенных муниципаль-
ному казенному учреждению «Управление по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления» на исполнение сметы расходов учреждения и распоря-
жение муниципальным имуществом в 2023-2024 годах и текущем периоде 2025 года 
(при необходимости – в более ранний период);

2) проверка финансово-хозяйственной деятельности и эффективности использо-
вания муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управле-
ния, в 2023-2024 годах и текущем периоде 2025 года Березовским муниципальным 
автономным учреждением культуры «Парк культуры и отдыха» (при необходимости 
– в более ранний период);

3) проверка использования средств (из всех источников), выделенных Березов-
скому городскому округу (на условиях софинансирования) для внедрения механиз-
мов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области на реа-
лизацию проектов в 2023-2024 годах (при необходимости – в текущем периоде 2025 
года);

4) проверка использования бюджетных средств, выделенных Березовскому го-
родскому округу в 2024 году и текущем периоде 2025 года на мероприятие «Форми-
рование современной городской среды в целях реализации национального проекта 
«Жилье и городская среда» на условиях софинансирования из федерального бюд-
жета» («Комплексное благоустройство прилегающей территории Шиловского пруда 
«Шиловский парк») в рамках государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской обла-
сти»;

5) проверка использования бюджетных средств, выделенных Березовскому го-
родскому округу в 2023-2024 годах и текущем периоде 2025 года на мероприятие 
«Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселени-
ях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды на условиях софинансирования из федерального бюджета» (ул. Те-
атральная) в рамках государственной программы Свердловской области «Формиро-
вание современной городской среды на территории Свердловской области».

11. Представительным органом принят комплекс нормативных правовых актов, 
регулирующих вопросы муниципальной службы:

1) решение № 200 от 30 июля 2024 года «О внесении изменений в Реестре долж-
ностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления 
Березовского городского округа»;

2) решение № 201 от 30 июля 2024 года «Об утверждении структуры Администра-
ции Березовского городского округа;

3) решение № 212 от 29 августа 2024 года «О внесении изменения в Положение 
о заработной плате лиц, замещающих муниципальные должности в Березовском го-
родском округе на постоянной основе»;

4) решение № 213 от 29 августа 2024 года «О внесении изменений в Положение об 
оплате труда муниципальных служащих Березовского городского округа»;

5) решение № 247 от 26 декабря 2024 года «Об утверждении Положения об уста-
новлении систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных 
и казенных учреждений Березовского муниципального округа».

Работа с обращениями граждан. Организация приемов избирателей.
Взаимодействие с избирателями

Рассмотрение обращений граждан и организаций депутатами Думы осуществля-
ется в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом 
от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации».

За отчетный период в 2024 года в Думу городского округа поступали многочис-
ленные обращения граждан, из них:

- письменных обращений – 58 (в 2023 году – 50), в том числе на электронную по-
чту Думы – 36 (в 2023 году – 32), 1 обращение поступило по телефону;

- обращений на официальный сайт Думы городского округа – 0.
Большое количество обращений, конечно, поступает на приемах депутатов. В 

2024 году согласно графику приема граждан депутатами Думы велись приемы из-
бирателей, в ходе которых обсуждались проблемные вопросы городского округа и 
частного характера. Всего было проведено семьдесят девять приемов избирателей 
в двенадцати общественных приемных (в 2021 году – 81 прием, в 2022 году – 85 при-
емов, в 2023 - 86). Все обращения граждан, а это порядка двухсот пятидесяти обра-
щений, заданные в ходе приемов, были рассмотрены, и по многим проблемам были 
приняты положительные решения, часть вопросов переадресованы для выполнения 
в соответствующие органы и организации. 

По каждому обращению, в случае необходимости, Дума формировала и направ-
ляла запросы в органы государственной власти или органы местного самоуправле-
ния. Всего было направлено сто пятнадцать запросов.

Как уже было сказано выше за отчетный период в Думу поступило 58 обращений. 
Общее количество обращений, поступивших в Думу в 2023 году, - 50, в 2022 году - 50, 
в 2021 – 63. Таким образом наблюдается небольшое количество увеличения числа 
обращений. 

Основную часть всех зарегистрированных обращений составили индивидуаль-
ные обращения граждан в 2024 году – 40 (69 %) (в 2023 – 31 (62 %), 2022 год – 80 % 
(40), в 2021 году – 76,2 % (48), доля коллективных – 18 (31 %), в 2023 году 19 (38 %), 
2022 год - 20 % (10), 2021 году – 23,8 % (15).

Согласно приведенному анализу вопросов, поставленных в обращениях граждан, 
следует отметить, что актуальными продолжают оставаться вопросы коммунально-
го хозяйства, благоустройства и ремонта придомовых территорий.

В 2024 году - 30 обращений (в 2023 – 30 обращений, 2022 - 24 обращения, в 2021 
году – 38) поступило по вопросам благоустройства, безопасности дорожного движе-
ния и жилищно–коммунального хозяйства; 11 обращений (в 2023 году – 9, в 2022 году 
- 15 обращений, 2021 году- 15) – по вопросам социальной политики; 16 обращений (в 
2023 году – 10, 10 - в 2022 году и 8 - в 2021 году) – по вопросам местного самоуправле-
ния; 1 обращение (в 2023 году также 1, 2 - в 2022 и 1 - в 2021) – по вопросам оказания 
финансовой поддержки.

За 2024 год положительно решены вопросы по 18 обращениям (2023 – по 16, 2022 
и 2021 годы по 27 обращениям), по 25 обращению даны разъяснения (2023 – по 21, 
2022 год по 36 обращениям), по 15 направлены запросы в различные организации 
(2023 – по 13, за 2022 года по 22 обращениям).

Исполнение наказов избирателей
 
Как и прежде большое внимание депутаты уделяли работе по исполнению нака-

зов избирателей. Общий объем средств, запланированный в 2024 году на эти цели, 
как и в 2023 году, составил 9 млн. рублей.

Депутаты контролировали процесс выполнения работ по исполнению наказов 
избирателей, также депутатами была проведена работа с главными распорядителя-
ми средств городского бюджета по вопросу исполнения и перераспределения эконо-
мии, образованной в результате торгов. 

По обращениям избирателей депутатами приняты меры по проведению благоу-
стройства, ремонта дорог и тротуаров, созданию безопасных и комфортных условий 
проживания. 

Так, депутатом первого избирательного округа Бартковым Е.Н. денежные сред-
ства были направлены на установку и оборудование Арт-сцены в поселке Становая, 
Барышевой А.В. - на детскую площадку на ул. 2-ой карьер, депутаты 3-го округа Оч-
канова С.В., Колпакова С.Б. и Сараева Е.Н. направили денежные средства на приоб-
ретение и установку общественного туалета на Тропе здоровья (город Березовский), 
депутаты второго округа (Булгакова И.А., Дорохин А.В. и Пестов Н.В.) все средства 
направили на приобретение асфальтобетонной смеси для асфальтирования улицы 
частного сектора.

Депутат Мирсаитов В.Ф. средства направил на приобретение боксерского ринга 
для СОК «Лидер» и закупку мази и парафина для лыжной секции Лицея № 3. Ю.В.Бу-
кина депутатский фонд направила БМАОУ СОШ № 8, чтобы помочь в финансирова-
нии работ по проведению ремонта потолка и окон.

Четвертый округ: депутат Пермякова Т.Г. осветила пешеходную дорожку по ул. 
Толбухина, Брусницин А.В. и Иовик Н.В., почти 700 тыс. направили на обустройство 
детской площадки в поселке БЗСК. Депутаты пятого округа, а это Горевой А.Н., Арте-
мьева Т.Б., Трясцина А.А., Горлин М.В. и Киндрась М.Н. также не остались в стороне от 
благоустроительных работ и часть средств всего депутатского фонда пятого округа 
была направлена на ремонт корта в поселке Сарапулка, чистку колодцев и прокладку 
канализационных труб в поселке Лосинка, асфальтирование, приобретение детского 
городка и двух качелей в поселок Монетный. Еще часть средств была направлена на 
учреждения физической культуры и спорта: на закупку маек для хоккейной команды 
ФОК «Энергия» (поселок Монетный) и на приобретение строительных материалов.

Часть мероприятий, запланированных депутатами, реализуется в 2025 году.
Кроме этих средств часто депутаты Думы помогают решить проблемы, вклады-

вая личные средства. Многие депутаты оказывают поддержку детям войны, много-
детным семьям, помогают родителям собрать все необходимое для детей в первый 
класс, оказывают помощь в организации общепоселковых праздников, таких как 
Лыжня России, День поселка, День пожилого человека. Огромная личная помощь 
депутатов направлена и для тех, кто сейчас находится на защите Родины и выпол-
няет своей долг в зоне Специальной военной операции: сбор гуманитарной помощи, 
закупка материально-технической базы, средств связи, обмундирования. Кроме того, 
народные избранники поздравляют со знаменательными датами березовчан, посе-
щая их лично и в коллективах.

Освещение деятельности Думы



44 17 ноября 2025 года. СПЕЦВЫПУСК
БЕРЕЗОВСКИЙ РАБОЧИЙ

,,

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» Дума Березовского городского округа, как орган местно-
го самоуправления, для информационного обеспечения деятельности и обеспечения 
доступа граждан и организаций к информации об ее деятельности ведет официаль-
ный сайт Думы – дума-берёзовский.рф. В настоящее время на официальном сайте 
Думы городского округа граждане могут получить интересующую их информацию 
о работе представительного органа местного самоуправления, ознакомиться с ре-
шениями, принятыми Думой, повестками заседаний Думы, постоянных комиссий и 
публичных слушаний. Также на сайте можно найти сведения о депутатах Думы, плане 
работы на год, избирательных участках, нормативных правовых актах Думы и мно-
гом другом.

Материалы и информация опубликовываются в газете «Березовский рабочий» 
(приложение к газете – Спецвыпуск газеты «Березовский рабочий»). Освещение ра-
боты Думы Березовского городского округа нацелено на демонстрацию публичной 
открытости представительного органа местного самоуправления, раскрытие всех 
направлений депутатской деятельности. В течение всего года на заседаниях Думы 
работали средства массовой информации. 

25 ноября 2022 года в социальной сети «ВКонтакте» была зарегистрирова-
на официальная страница Думы Березовского городского округа https://vk.com/
public217388526, где еженедельно размещается информация о мероприятиях и со-
бытиях, организованных Думой, а также событиях с участием депутатов.

 
Иная деятельность депутатов Думы городского округа

В Березовском городском округе ежегодно проводятся различные культурные 
мероприятия, в числе участников которых нередко бывают и депутаты. Так в 2024 
году депутаты приняли участие в Первомайской демонстрации, Днях поселков, 
праздновании Дня Победы в Великой Отечественной Войне, Последних звонках и вы-
пускных наших школьников, приходили поздравлять первоклашек с Днем знаний - 1 
сентября, участвовали в митингах и возложении цветов в памятные даты. Депутаты 
входят в состав общественных советов, рабочих групп, комиссий, иных совещатель-
ных органов при Администрации Березовского городского округа. Так, председатели 
постоянных комиссий и заместитель председателя Думы регулярно принимали уча-
стие в совещаниях с Главой, заседаниях антинаркотической, антитеррористической 
комиссий, комиссии по безопасности дорожного движения, комиссии по подготов-
ке проекта Правил землепользования и застройки Березовского городского округа. 
Председатель Думы входит в состав комиссий по проведению аттестации муници-
пальных служащих.

Депутаты Думы Березовского городского округа также принимали участие в при-
емах населения, проводимых депутатом Законодательного Собрания Свердловской 
области Брозовским Вячеславом Пиусовичем. 

Важное значение при работе с избирателями и во взаимодействии с другими ор-
ганами играют и личностные качества депутатов. Благодаря им в Думе формируется 
сплоченность, настраивается конструктивное взаимодействие с Администрацией, 
уделяется особое внимание решению стратегически важных вопросов развития го-
родского округа. 

Депутаты городской Думы выполняют важную миссию, являясь голосом народа 
и проводником его интересов в органах власти. Их работа требует ответственности, 
профессионализма и готовности служить интересам избирателей.

Депутаты Думы Березовского городского округа VII созыва продолжают курс на 
улучшение качества жизни горожан.

Сведения об участии депутатов Думы Березовского городского округа
седьмого созыва в заседаниях Думы за период 2024 года

Номер и дата заседания Количество присутствующих депутатов

31 / 23.01.2024 (внеочередное) 19 (76 %)

32 / 25.01.2024 20 (80 %)

33 / 29.02.2024 18 (72 %)

34 / 28.03.2024 14 (56 %)

35 / 25.04.2024 19 (76 %)

36 / 30.05.2024 19 (76 %)

37 / 27.06.2024 20 (80 %)

38 / 30.07.2024 (внеочередное) 22 (88 %)

39 / 01.08.2024 (внеочередное) 20 (80 %)

40 / 20.08.2024 (внеочередное) 23 (92 %)

41 / 29.08.2024 18 (72 %)

42 / 26.09.2024 23 (92 %)

43 / 08.10.2024 (внеочередное) 19 (76 %)

44 / 31.10.2024 16 (64 %)

45 / 06.11.2024 (внеочередное) 20 (80 %)

46 / 28.11.2024 19 (76 %)

47 / 26.12.2024 22 (88 %)

ИТОГО за указанный период 77, 88 %

% от количества избранных, осуществляющих свои полномочия депутатов 
(всего 25 депутатов)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от 30.10.2025  № 306

Об Отчете об исполнении бюджета 
Березовского муниципального округа 

за 9 месяцев 2025 года

Рассмотрев постановление Администрации Березовского муниципального 
округа от 08.10.2025 № 1197 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета Бе-
резовского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года», информацию Счетной 
палаты Березовского муниципального округа, в соответствии со статьей 264.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 65 Федерального закона от 
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 23, 62, 67 Устава 
Березовского муниципального округа Свердловской области, статьей 29 Положе-
ния о бюджетном процессе в Березовском муниципальном округе, утвержденного 
решением Думы Березовского городского округа от 26.12.2013 № 103 (в редакции 
от 14.08.2014 № 162, от 29.10.2015 № 272, от 28.04.2016 № 318, от 30.08.2018 № 156, 
от 27.06.2019 № 221, от 24.09.2020 № 307, от 28.01.2021 № 333, от 25.11.2021 № 18, от 
28.04.2022 № 50, от 28.08.2025 № 294), Дума Березовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Отчет об исполнении бюджета Березовского муниципального округа за 9 ме-
сяцев 2025 года принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение без приведения табличных материалов 
(приложения к постановлению) в газете «Березовский рабочий», с указанием инфор-
мации о размещении полного текста документа в сетевом издании – «Официальный 
Интернет - Портал Правовой информации Берёзовского муниципального округа» 
(бго-право.рф), и разместить на официальном сайте Думы Березовского муници-
пального округа (дума-берёзовский.рф).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по экономике и бюджету (Артемьева Т.Б.).

Председатель Думы
Березовского муниципального округа А.Н.Горевой

Спецвыпуск газеты «Берёзовский рабочий». 
 Документы в электронном варианте размещены на Официальном 

Интернет-Портале правовой информации Березовского 
муниципального округа: бмо-право.рф

Документы в электронном варианте размещены 
на официальном сайте администрации БМО: березовский.рф 

Документы Думы в электронном варианте размещены 
на официальном сайте Думы БМО: дума-берёзовский.рф

ГАЗЕТА ЗАРЕГИСТРИРОВАНА УПРАВЛЕНИЕМ ФС ПО НАДЗОРУ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ И ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ПО УРАЛЬСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ. СВ-ВО О РЕГИСТРАЦИИ ПИ № ФС 11-1398 ОТ 21.09.2007 Г
ВРЕМЯ ПОДПИСАНИЯ В ПЕЧАТЬ 17.11.2025 ПО ГРАФИКУ В 16:00. ФАКТИЧЕСКИ В 15:30. ИНДЕКС 53813. ОФСЕТНАЯ ПЕЧАТЬ. ЗАКАЗ 2220. ТИРАЖ 100. ОТПЕЧАТАНО В ТИПОГРАФИИ ГБУ СО «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА», 620000, СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. ЕКАТЕРИНБУРГ, УЛ. МОСКОВСКАЯ, СТРОЕНИЕ 11

 Мнения авторов публикаций могут не совпадать с позицией редакции. Письма читателей редакция
 использует по своему усмотрению. За содержание рекламных объявлений ответственность несет
рекламодатель. При перепечатке ссылка на БР обязательна

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
 г. Берёзовский ,623700 
ул. Загвозкина, 12
BERINFO.RU

УЧРЕДИТЕЛЬ ГАЗЕТЫ
 администрация Берёзовского
муниципального округа

 ИЗДАТЕЛЬ. Берёзовское МАУ
“Редакция газеты “Берёзовский рабочий”

Издается спецвыпуск

ЦЕНА СВОБОДНАЯ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАБОЧИЙ
И.О. ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА
Юлия Сергеевна ТИТОВА
8 (34369) 4-88-11
WhatsApp редакции – 8-992-335-35-39
e-mail: berbgo@list.ru
Главный бухгалтер
тел. 8 (34369) 4-90-33
Корректор – Татьяна КУЗИНА

Сообщество БР в ВКонтакте: vk.com/ber_news66
 Канал БР в Telegram: @ber_news

Отдел рекламы: 
Андрей ЗАХАРОВ
4-90-35, berreklama@list.ru

Наши авторы: Светлана Гришина, Иван Малахеев, Татьяна Чечвий, Лариса Исламова, Дарья Локшина, 
Ольга Зотова, Виктория Захарова, Анна Журавлёва


